
— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 年加工 18万件石墨制品

项目代码 2405-410421-04-01-156779

建设单位联系

人
吕剑 联系方式 15093770017

建设地点
河南 省 平顶山 市 宝丰县（区）宝丰高新技术产业开发区兴宝三路

6号

地理坐标 （ 113 度 3分 7.808 秒， 33 度 50 分 4.869秒）

国民经济

行业类别

C3091 石墨及碳素

制品制造

建设项目

行业类别

二十七、非金属矿物制品业

60、石墨及其他非金属矿物

制品制造-309

建设性质

新建（迁建）

改建

扩建

技术改造
[...]
浓度

排放

速率
排放量

处理

措施

机加工

产尘工

序

袋式除尘

器出现故

障

颗粒

物
1次
/a 0.5h 607.73mg/m3 9.116kg/h 4.559kg/

次

立即

停产

检

修，

待所

有生

产设

备、

环保

设施

恢复

正常

后再

投入

生产

为防止生产过程中出现废气非正常排放，企业必须加强废气处理设施的管理，

定期检修，确保废气处理设施正常运行。在废气处理设备停止运行或出现故障时，



— 59 —

产生废气的各工序也必须相应停止生产。为杜绝废气非正常排放，应采取以下措

施确保废气达标排放：

① 安排专人负责环保设备的日常维护和管理，固定时间检查、汇报情况，及

时发现废气处理设备的隐患，确保废气处理系统正常运行；

② 建立健全的环保管理机构，对环保管理人员和技术人员进行岗位培训，委

托具有专业资质的环境检测单位对项目排放的各类污染物进行定期检测；

③ 应定期维护、检修废气净化装置，以保持废气处理装置的净化能力和净化

容量。

④ 待废气治理设施正常运行后生产线再进行启动；生产线关停一段时间后再

关闭废气治理设施，可有效的防治废气非正常排放的发生。

1.5 废气排放口基本情况及监测计划

（1）本项目废气排放口情况

本项目营运后厂区设置 1个废气排放口，主要是机加工区域的“集气管道+袋

式除尘器”装置排放口，其基本情况见下表。

表 30 废气排放口基本情况

（2）监测要求

根据《排污许可证申请与核发技术规范 石墨及其他非金属矿物制品制造》

（HJ1119-2020）中自行监测管理要求，本项目废气污染源监测内容见下表。

表 31 废气污染源监测内容一览表

监测

点位

监测

因子

监测

频次

国家或地方污染物排放标准

名称 限值

DA001 颗粒物 1次/半年
《铝工业污染物排放标准》

（DB41/1952—2020） 10mg/m3

厂界上风向设 颗粒物 1次/半年 《铝工业污染物排放标准》 1.0mg/m3

编号 名称 地理坐标（度）
排放口

类型

排气筒

高度

排气筒

内径
温度

DA001 机加工区排放

口

E113.052251°
N33.834669°

一般排

放口
15m 0.6m 20℃



— 60 —

1个参照点，

下风向设 3个
监控点

（DB41/1952—2020）

1.6废气环境影响分析

根据宝丰县 2022年环境空气统计结果，项目所在区域属于不达标区。大气环

境保护目标为东北侧 383m 处的宝丰县产业集聚区管委会公租房小区以及南侧

476m处的平顶山衡水卓越高级中学，受项目废气影响较小。

机加工区废气：加工中心设备全封闭，在其内部设置集气管道；锯床、车床、

铣床工序设备上方设置集气管道，以上废气收集后通过分支集气管道汇集至一根

主管道，最终连接至 1 台袋式除尘器，处理后的废气通过一根 15m 高排气筒

（DA001）排放。废气经处理之后能够实现达标排放，对周围环境影响较小。

综上，本项目建设对周边大气环境影响较小。

2、废水

本项目废水排放基本情况见下表：

表 322 本项目废水排放基本情况一览表

产污

环节

污水

类别

污染物

种类

治理

设施

排放

方式

排放

去向

排放

规律
执行标准

职工

生活

生活

污水

COD、
BOD5、

SS、氨

氮、pH
值

化粪池

（6m3）

间接

排放

经集聚区化

粪池处理后

进入集聚区

污水管网，最

终排入宝丰

县污水处理

厂二期工程

进行处理

间歇

排放

污水综合排放标

准》

（GB8978—1996）
表 4三级标准和宝

丰县污水处理厂二

期工程进水指标

2.1产污源强分析

本项目废水主要为生活污水。

① 生活污水

本项目职工定员 6人，营运期实行单班 8小时的工作制，职工均不在厂区食

宿，年工作时间为 300天。



— 61 —

根据河南省地方标准《工业与城镇生活用水定额》（DB41/T385-2020）中的

相关标准，本项目职工生活用水定额取 40L/d·人，用水量为 0.24t/d、72t/a，污水

产生系数以 0.8计，则本项目生活污水产生量 0.192t/d、58t/a。

类比一般城镇生活污水，各污染物浓度 COD：300mg/L，BOD：150mg/L，

SS：150mg/L，NH3-N：25mg/L。通过查阅资料，化粪池对各污染物的去除效率

COD：15%、BOD5：10%、SS：50%、NH3-N：3%。

本项目生活污水各污染物产排情况见下表。

表 33 生活污水污染物产生及排放排情况一览表

序

号

废水种类及产

生量

污染物

名称

产生情况
去除率

（%）

出水情况

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

1
生活污水

（0.192t/d、
58t/a）

COD 300 0.017 25 225 0.013

BOD5 180 0.010 15 153 0.009

SS 200 0.012 50 100 0.006

NH3-N 20 0.001 0 20 0.001

2.2废水治理措施可行性

本项目废水主要为生活污水。

本项目生活污水经集聚区现有化粪池预处理达标后排入集聚区市政污水管

网，最终进入宝丰县污水处理厂二期工程进行处理，其水质排放浓度满足宝丰县

污水处理厂二期工程进水水质要求。

化粪池在设计时应按照《建筑给排水设计规范》（GB50015-2003）中的设计

规定进行，停留时间宜采用 12-24h。由上述的工程分析可知，本项目依托园区西

部车间外现有化粪池（6m3），园区现有的北部、东部及南部厂房租赁为仓库，西

部厂房，有 2000m2租赁给平顶山市鑫瑞诚新材料有限公司用于年加工 18万件石

墨制品，其余部分厂房空置。因此，该园区卫生间及化粪池主要供本项目使用。

本项目生活污水的产生量为 0.192m3/d，本项目化粪池容积为 6m3，化粪池做



— 62 —

防渗处理，可满足生活污水 12-24h的停留时间，可满足项目需要。

经化粪池处理后出水水质为：pH：6-9、COD≤240mg/L、BOD5≤135mg/L、

NH3-N≤25mg/L、SS≤75mg/L，可以满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

中三级标准和宝丰县污水处理厂二期工程进水水质要求指标：pH：6-9、

COD≤400mg/L、BOD5≤142mg/L、SS≤222mg/L、NH3-N≤25mg/L。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 石墨及其他非金属矿物制品制造》

（HJ1119-2020）A.6推荐的可行技术，本项目废水治理措施可行性分析见下表：

表 34 石墨及其他非金属矿物制品制造业废水处理措施可行性分析

污水类

别

主要污染

物

推荐的

可行技术

本项目

治理措施

是否为

可行技

术

生活污

水

pH值、悬

浮物、化学

需氧量、五

日生化需

氧量、氨氮

化粪池、生

化法

本项目生活污水经集聚区现有化粪池预处

理达标后排入集聚区市政污水管网，最终进

入宝丰县污水处理厂二期工程进行处理

可行

综上，本项目生活污水治理措施为《排污许可证申请与核发技术规范 石墨及

其他非金属矿物制品制造》（HJ1119-2020）推荐可行技术，项目生活污水处理措

施可行。

2.3废水间接排放依托可行性

宝丰县污水处理厂位于规划东四环路与前进路交叉口，净肠河以南。现状污

水厂总规模为 4万 m3/d，一期、二期设计规模均为 2万 m3/d，服务范围主要为宝

丰县城区（一期工程）和产业聚集区（二期工程），西至西环路，北至北环路，

南至迎宾大道，东至东三环路。

一期工程于 2006年建成投产，设计出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）一级 B标准，2011年增加深度处理工艺，采用“粗格栅→

细格栅及旋流沉砂池→奥贝尔氧化沟→反应及斜板沉淀池→气水反冲滤池→紫外

消毒渠”的处理工艺，出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》



— 63 —

（GB18918-2002）一级 A标准。

二期工程于 2014年建成投产，采用“粗格栅→细格栅及旋流沉砂池→改良氧

化沟→反应及斜板沉淀池→纤维转盘滤池→紫外消毒渠”的处理工艺，出水水质执

行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准。

根据调查，宝丰县污水处理厂一期、二期工程分别设置进水口，产业集聚区

废水进入宝丰县污水处理厂二期工程处理。2021 年度，二期工程总处理水量为

6729722.26m3/a，平均 18437.6m3/d，每日尚有 1562.4吨的余量。本项目无生产废

水，废水为生活污水，生活污水产生量 0.192t/d、58t/a。且经宝丰县污水处理厂二

期工程处理后，出水水质可满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准。因此，宝丰县污水处理厂二期工程可以满足本项

目废水的处理需求。

本项目运行后外排废水为生活污水，排放量为 0.192t/d、58t/a，不会对污水处

理厂产生冲击，本项目在宝丰县污水处理厂二期工程的收水范围内，排入宝丰县

污水处理厂二期工程处理措施可行。

2.4 废水排放口基本情况

本项目营运后废水排放口基本情况见下表。

表 35 废水排放口基本情况

排放口名称 排放口编号 排放口类型
排放口坐标

（度）

生活污水排放口 DW001 一般排放口
E113.052422°
N33.835201°

2.5监测要求

本项目营运后废水监测指标和监测频次见下表。

表 36 废水污染源监测内容一览表

监测点位
监测

因子

监测

频次

执行标准

名称 浓度限值

生活污水 pH值、悬浮物、化学需氧 1次/半 《污水综合排放标准》 pH：6-9



— 64 —

排放口 量、五日生化需氧量、氨

氮

年 （GB8978-1996）中三级

标准和宝丰县污水处理

厂二期工程污水进水指

标

COD-400
BOD5:142
SS：222

NH3-N：25

3、噪声

3.1噪声源强及达标情况分析

本项目噪声源主要为车床、铣床、锯床、加工中心、除尘器风机等的运转过

程，源强为 70～90dB（A）。本项目所有设备均布置在密闭房间内，并对设备采

取隔声、减振等措施。项目设计采用钢结构车间，并安装隔声门窗以保证隔声效

果，在设备基础上还要加橡胶减振垫等，保证各种机加工设备处于正常工况，杜

绝因设备不正常运行而产生高噪声现象。

本项目无室外噪声源，主要室内声源噪声源及治理措施见下表。

表 37 室内噪声源调查清单

构

筑

物

名

称

声

源

名

称

型号

声源源

强

声源

控制

措施

空间相对位置/m

距室

内边

界距

离/m

室内

边界

声级
/dB

（A）

运

行

时

段

建筑

物插

入损

失
dB

（A）

建筑物外

噪声

声压级/
距声源

距离
dB(A)/m

X Y Z
声压

级/ dB
（A）

建

筑

物

外

距

离

机

加

工

车

间

石

墨

锯

床

500mm*600mm 75

选用

低噪

声设

备、

基础

减

振、

车间

隔声

26.5 28.4 1.2

11.0 58.2

昼

夜

16.0 42.2

1
93.3 58.1 26.0 32.1

13.4 58.2 26.0 32.2

16.5 58.2 26.0 32.2

石

墨

锯

床

500mm*600mm 75 24.3 25.4 1.2

14.5 58.2

昼

夜

16.0 42.2

1
89.5 58.1 26.0 32.1

13.5 58.2 26.0 32.2

20.2 58.2 26.0 32.1

石

墨

锯

切

机

CZ4260*150*300 80 22.3 23.4 1.2

17.3 63.1

昼

夜

16.0 47.1

1
86.7 63.1 26.0 37.1

13.1 63.2 26.0 37.2

23.0 63.1 26.0 37.1



— 65 —

石

墨

锯

切

机

CZ4260*150*300 80 20.1 20.7 1.2

20.7 63.1

昼

夜

16.0 47.1

1
83.2 63.1 26.0 37.1

12.9 63.2 26.0 37.2

26.5 63.1 26.0 37.1

数

控

车

床

CK6180 80 16.4 15 1.2

27.3 63.1

昼

夜

16.0 47.1

1
76.5 63.1 26.0 37.1

13.3 63.2 26.0 37.2

33.3 63.1 26.0 37.1

数

控

车

床

CK6140 80 18.8 18 1.2

23.5 63.1

昼

夜

16.0 47.1

1
80.3 63.1 26.0 37.1

13.5 63.2 26.0 37.2

29.4 63.1 26.0 37.1

数

控

车

床

CK6150 80 14.6 12.5 1.2

30.3 63.1

昼

夜

16.0 47.1

1
73.4 63.1 26.0 37.1

13.4 63.2 26.0 37.2

36.3 63.1 26.0 37.1

仪

表

车

床

C0660-A 70 12.9 9.5 1.2

33.7 53.1

昼

夜

16.0 37.1

1
69.9 53.1 26.0 27.1

13.8 53.2 26.0 27.2

39.8 53.1 26.0 27.1

摇

臂

钻

3020 85 10.9 6.3 1.2